
 
ù    ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 1 

 
Prot. n. 5969/IV-6    Roggiano Gravina, lì 24/10/2023 

  

 Agli Atti 

All’Albo dell’Istituto 

Al Sito web 

  

 
Oggetto: Determina avvio procedura a contrarre ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettere b), D. L.gs 36/2023, servizio noleggio autobus per visite guidate A.S. 
2023/2024  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per il servizio di cui all’oggetto; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti 
e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 
attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo 
superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129;  

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 
 
VERIFICATA  ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, 

l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che s’intende 
acquisire nota prot. n. 5958/IV-6 del 23/10/2023; 

 

 

 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ù    ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 2 

 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma 
“AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip 
avente ad oggetto servizio di trasporto con BUS per visite d’istruzione di 
una giornata per gli allievi delle scuole di ogni ordine e grado nota prot. 
n. 5958/IV-6 del 23/10/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1,  b) per i servizi e forniture, D. Lgs. 36/2023;  
VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al 

principio di rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6;  
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1,  b) per i 

servizi e forniture, D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di 
metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 
l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 
modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”; 

 

RITENUTO  adeguato esperire una indagine di mercato previa richiesta di preventivi 
agli operatori economici del settore; 

VISTO  Il Regolamento recante criteri e procedure per lo svolgimento 
dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico deliberato dal Consiglio 
d’Istituto n. 1 del 03/05/2023; 

VISTO    Il PTOF – 2023/2024; 

RILEVATA  la necessità di procedere, in tempi ristretti, all’espletamento della 
procedura per l’acquisizione di servizi per l’effettuazione di visite 
guidate per il periodo novembre/marzo a.s. 2023/2024; 

DETERMINA 

 

Art. 1 Premesse 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 Stazione appaltante 

 

Istituto Comprensivo statale di ROGGIANO Gr. – ALTOMONTE. 

Art. 3 Oggetto dell’affidamento 

 
L’oggetto della fornitura consiste nella prestazione del servizio Trasporto degli alunni per i 
viaggi/uscite/visite didattiche di un solo giorno non comportanti pernottamento, come di seguito 
riportato: 

 

 

 

 

 

 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ù    ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA 22 novembre 2023 

CLASSI  Quinte Scuola Primaria – Roggiano G. 

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   62 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Roggiano Gravina Piazza della Repubblica,  

ore 8.00 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Rende – Teatro Garden  
ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13.40 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 22 novembre 2023 

CLASSI  Prime Scuola Secondaria I gr. – Roggiano G. 

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   67 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Roggiano Gravina Piazza della Repubblica,  

ore 8.00 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Rende – Teatro Garden 

ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13.00 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 22 novembre 2023 

CLASSI  Terze Scuola Secondaria I gr. – Altomonte 

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   38 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Largo Scirea, Altomonte 

ore 8.00 

LUOGO DI DESTINAZIONE  COSENZA  – Teatro dell’ACQUARIO 

ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13.00 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 27  novembre 2023 

CLASSI Prime Scuola Primaria Centro e Morbone - Altomonte  

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   33 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA alunni 

da Altomonte -Centro 

Altomonte - Piazza Teatro –  

8:00 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA alunni da 

Altomonte -Morbone 

Altomonte – Morbone – SP 120  

ex Casa Cantoniera 

ore 8:30 area servizio Esso SP 120 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Cosenza – Teatro dell’Acquario Auditorium Guarasci 

Pranzo presso il McDonald’s del Centro commerciale 

Metropolis- Rende 

ORARIO DI RIENTRO nelle rispettive sedi 

scolastiche 

Ore 15:00 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ù    ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATA 27 novembre 2023 

CLASSI  Quarte Scuola Primaria – Roggiano G. 

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   64 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Roggiano Gravina Piazza della Repubblica,  

ore 8.30 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Sistema museale Università della Calabria  
ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13:30 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 29  novembre 2023 

CLASSI Quinte Scuola Primaria Centro e Morbone - 

Altomonte  

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   26 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA alunni 

da Altomonte -Centro 

Altomonte - Piazza Teatro –  

Ore 9:00 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA alunni da 

Altomonte -Morbone 

Altomonte – Morbone – SP 120  

ex Casa Cantoniera 

ore 9: 10  area servizio Esso SP 120 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Rende – Teatro Garden 

ORARIO DI RIENTRO nelle rispettive sedi 

scolastiche 

Ore 13:30 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 01 dicembre 2023 

CLASSI  Terze Scuola Secondaria I gr. – Roggiano G. 

N. PARTECIPANTI da Roggiano Gravina 60 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Roggiano Gravina Piazza della Repubblica,  

ore 8.00 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Rende – Teatro Garden 

ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13.30 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 01dicembre 2023 
CLASSI  Terze Scuola Secondaria I gr. – Altomonte 
N. PARTECIPANTI da Altomonte 37 
LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Largo Scirea,  Altomonte 

ore 7:45 
LUOGO DI DESTINAZIONE  Rende – Teatro Garden  
ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13.00 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ù    ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 5 

                             

                                                                                                                                                             

 

 

DATA 4 dicembre 2023 

CLASSI  Quarte Scuola Primaria – Roggiano G. 

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   58 alunni + 6 accompagnatori 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Roggiano Gravina Piazza della Repubblica,  

ore 8.30 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Cosenza – Auditorium Guarasci  
ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13.30/14:00 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 20 dicembre 2023 

CLASSI  Prime Scuola Primaria – Roggiano G. 

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   55 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Roggiano Gravina Piazza della Repubblica,  

ore 8.00 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Cosenza – Auditorium Guarasci  
ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13.00 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 8 febbraio 2024 
CLASSI  Terze Scuola Secondaria I gr. – Altomonte 
N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   38 
LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Largo Scirea,  Altomonte 

ore 7:45 
LUOGO DI DESTINAZIONE  Rende – Teatro Garden  
ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 16.00 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 16 febbraio 2024 

CLASSI  Terze Scuola Secondaria I gr. – Roggiano G. 

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   67 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Roggiano Gravina Piazza della Repubblica,  

ore 8.00 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Silvana Mansio- Casali del Manco- Ass. 

CamminaSila 

ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 15.00 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 22 febbraio 2024 

CLASSI  Seconde Scuola Secondaria I gr. – Roggiano G. 

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   64 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Roggiano Gravina Piazza della Repubblica,  

ore 8.00 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Rende – Teatro Garden 

ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13.00 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ù    ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 6 

 

 

 

 

Art. 4 Procedura di gara 
- I viaggi sopracitati saranno trattati singolarmente. 

- Per tutti i viaggi la procedura per l’acquisizione di servizi, rientra nella casistica ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 50, comma 1, b) per i servizi e forniture, D. L.gs 36/2023, pertanto si potrà 

procedere per affido diretto a seguito d’indagine di mercato tramite richiesta di preventivo. 

- Il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 3 D.Lgs 36/2023 

offerto per ogni singolo viaggio; 

DATA 22 Febbraio 2023 

CLASSI  2A-2B Scuola Secondaria I gr. – Altomonte 

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   41 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Largo Scirea,  Altomonte 

ore 7.45. 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Rende – Teatro Garden 

ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13.00 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 01 marzo 2024 

CLASSI  Terze Scuola Secondaria I gr. – Roggiano G. 

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   67 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Roggiano Gravina Piazza della Repubblica,  

ore 8.00 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Rende – Teatro Garden 

ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13.30 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 01 marzo 2023 
CLASSI  Terze Scuola Secondaria I gr. – Altomonte 
N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   38 
LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Largo Scirea,  Altomonte 

ore 7:45 
LUOGO DI DESTINAZIONE  Rende – Teatro Garden  
ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 13.00 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

DATA 18 marzo 2023 

CLASSI  Terze Scuola Secondaria I gr. – Roggiano G. 

N. COMPLESSIVO PARTECIPANTI   67 

LUOGO E ORARIO DI PARTENZA  Roggiano Gravina Piazza della Repubblica,  

ore 8.00 

LUOGO DI DESTINAZIONE  Catanzaro – Museo storico militare + Parco della 

biodiversità 

ORARIO DI RIENTRO IN SEDE Ore 16.30 

Sono richiesti servizi igienici all’interno del veicolo 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ù    ISTITUTO  COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 

Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S  

e-mail:  csic87500g@istruzione.it – p.e.c.: csic87500g@pec.istruzione.it - Sito WEB: icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

 7 

- In presenza di prezzi uguali, a parità delle condizioni di offerta, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante; 

- In presenza dei requisiti richiesti si procederà all’aggiudicazione anche qualora pervenga una sola 

offerta valida;  

 

 

Art. 5 Soggetti ammessi a partecipare 
In considerazione: 

 

A) della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì 

conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

(esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

B) del contesto territoriale di riferimento per l’acquisizione del servizio; 

 

 

Art. 6 - Requisiti di partecipazione  
1. iscrizione nel Registro delle imprese;  
2. requisiti di idoneità morale, professionale e finanziaria (D.M. 448/1991, D.Lgs 395/2000 e 

successive modifiche e integrazioni);  
3. assenza di cause di esclusione previste per la partecipazione alle gare di servizi o di cause 

ostative previste dalla vigente legislazione;  
4. regolarità contributiva. 

Art. 7 - Requisiti tecnici 

1. possesso di tutti i requisiti di sicurezza contemplati dalle disposizioni vigenti in materia di 

circolazione di autoveicoli; 

2. possesso della dichiarazione ai sensi della C.M.291/1992; 

3. possesso della certificazione ISO 9001:2000; 

Detti requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza della richiesta e per l'intera durata 

del servizio. 

Art. 8 Responsabile del procedimento 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 e della Legge 241/1990 art. 5 è 

la Dott.ssa Rosina GALLICCHIO – Dirigente Scolastico. 
 

 

Art. 9 Pubblicità 

La presente determina viene resa pubblica all’albo on line della scuola al seguente indirizzo 

www.icroggianogravina-altomonte.edu.it. 

 

Informativa Trattamento Dati 

si informa che: le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono la 

procedura oggetto della richiesta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Rosina Gallicchio 
Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina  

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icroggianogravina-altomonte.edu.it/

		2023-10-24T08:56:51+0200
	GLLRSN59A47A240W




